
  
         

       
    

  
       

  
       

  
    

               
            

            
                

             
              

            
            

               
            

                  
           
                

            
                

           
        

  
         

        
  

           
         

    
   

   
  

  

      

 
     

 

   

   
  

   
        

   
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
об утверждении Положения о регистрации договоров об уступке,
 

лицензировании, залоге и франчайзинге в отношении
 
объектов промышленной собственности
 

№ 612 от 12.08.2011 

Мониторул Офичиал № 135-138/682 от 19.08.2011 

* * * 
В соответствии с частью (3) статьи 8, частью (4) статьи 9, частью (3) статьи 10 

Закона о франчайзинге № 1335-XIII от 1 октября 1997 года (Официальный монитор 
Республики Молдова, 1997 г., № 82-83, ст.669), с последующими изменениями, со статьей 
6 и частью (2) статьи 7 Закона об охране топографий интегральных схем № 655-XIV от 29 
октября 1999 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2000 г., № 1-4, ст.4), с 
последующими изменениями, пунктом d) статьи 7 Закона о залоге № 449-XV от 30 июля 
2001 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2001 г., № 120, ст.863), с 
последующими изменениями и дополнениями, пунктом e) части (2) статьи 5, статьями 28 
и 29 Закона об охране промышленных рисунков и моделей № 161-XVI от 12 июля 2007 
года (Официальный монитор Республики Молдова, 2007 г., № 136-140, ст.577), пунктом f) 
части (2) статьи 4, статьями 25, 26 и 27 Закона об охране товарных знаков № 38-XVI от 29 
февраля 2008 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., № 99-101, 
ст.362), статьями 27, 28 и 29, частью (7) статьи 31 Закона об охране сортов растений № 39
XVI от 29 февраля 2008 года (Официальный монитор Республики Молдова, 2008 г., ст.99
101, ст.364), статьями 26 и 27, статьей 28 и частью (3) статьи 29 Закона об охране 
изобретений № 50-XVI от 7 марта 2008 года (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2008 г., № 117-119, ст.455) Правительство 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить Положение о регистрации договоров об уступке, лицензировании, 

залоге и франчайзинге в отношении объектов промышленной собственности 
(прилагается). 

2. Заявки на регистрацию договоров, рассмотрение которых не было завершено до 
даты вступления в силу настоящего Постановления, рассмотреть в порядке, 
установленном указанным Положением. 

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Владимир ФИЛАТ 

Контрассигнует:
 

зам. премьер-министра, министр экономики Валериу Лазэр
 

Кишинэу, 12 августа 2011 г.
 

№ 612.
 

Утверждено 
Постановлением Правительства 

№ 612 от 12 августа 2011 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 



       
       

   
   

   
   

         
          

         
         

          
        
       

          
        

          
       

         
       

          
        

   
   

   
      

    
   

   
      

          
         

        
         

       
      

           
        

            
       

         
          

          
       

           
     

         
        

        
        

        
         

            

о регистрации договоров об уступке, лицензировании, 
залоге и франчайзинге в отношении объектов 

промышленной собственности 

Глава I 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение устанавливает условия подачи заявки на регистрацию 
договора об уступке, лицензировании, залоге или франчайзинге в отношении объектов 
промышленной собственности (в дальнейшем – заявка), нормы относительно документов, 
прилагаемых к заявке, экспертизы заявки и прилагаемых документов, процедуры 
регистрации договоров уступки, лицензирования, залога и франчайзинга (в дальнейшем – 
договоры), регистрации изменений договоров, исключения информации о регистрации 
договоров, данных, публикуемых в Официальном бюллетене промышленной 
собственности Республики Молдова (в дальнейшем – ОБПС), а также нормы, 
регламентирующие действия, связанные с вышеуказанными процедурами, такие, как 
внесение данных о регистрации договоров в национальные регистры в области 
промышленной собственности, выдача свидетельств, уведомление заинтересованных лиц, 
указанных в процессе регистрации договоров в Государственном агентстве по 
интеллектуальной собственности (в дальнейшем – AGEPI). 

2. Договоры об уступке, лицензировании, залоге и франчайзинге в отношении 
объектов промышленной собственности регистрируются в AGEPI по заявлению 
договаривающихся сторон. 

Глава II
 
РЕГИСТРАЦИЯ ДОГОВОРОВ ОБ УСТУПКЕ, ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ,
 

ЗАЛОГЕ И ФРАНЧАЙЗИНГЕ
 

Часть 1 
Подача заявки и прилагаемые документы 

3. Заявление о регистрации договора осуществляется путем подачи заявки, которая 
заполняется в машинописной или машиночитаемой форме на типовом бланке, 
утвержденном AGEPI, за исключением договора залога, регистрация которого 
осуществляется на основании ходатайства одной из договаривающихся сторон. 

4. При заполнении бланка заявки указываются: 
1) данные, удостоверяющие личность договаривающихся сторон 

(фамилия/наименование или адрес): для физических лиц – фамилия; имя; полный адрес; 
официальное наименование государства, гражданином которого он является; телефон; 
факс, с указанием зонального кода, адрес электронной почты; для юридических лиц – 
официальное наименование (при наличии, обычно используемая аббревиатура); 
местонахождение, включая адрес и официальное название государства, на основании 
законодательства которого оно было образовано; телефон; факс, с указанием зонального 
кода, адрес электронной почты. Договаривающиеся стороны указывают код страны в 
соответствии со стандартами Всемирной организации интеллектуальной собственности 
ST.3 (ОБПС). Физические и юридические лица из Республики Молдова указывают также 
государственный идентификационный номер (IDNO/IDNP); 

2) фамилия и адрес представителя/патентного поверенного согласно подпункту 1) 
настоящего пункта, если для регистрации договора был назначен 
представитель/патентный поверенный. В случае, если указано несколько адресов 
представителя/патентного поверенного или для регистрации договора было назначено 
несколько представителей/патентных поверенных с различными адресами, в заявке 
необходимо уточнить адрес, который будет принят во внимание; 

3) фамилия, имя и адрес лица, назначенного для переписки с AGEPI; 



       
    
          
          

       
          

  
         

        
   

            
           

   
           

         
         

          
           
       

           
           

          
        

        
          

       
    

            
           
         

          
           

               
        

       
         
        

       
           

        
   

         
         

     
         

         
      

           
          

   
           
   

4) данные, позволяющие идентифицировать объект промышленной собственности, 
исходя из необходимости: 

а) номер охранного документа или в случае его отсутствия: 
b) номер и дата подачи заявки на регистрацию объекта промышленной 

собственности или в случае их отсутствия: 
с) входящий номер и дата заявки на регистрацию объекта промышленной 

собственности. 
В случае, если договор содержит несколько объектов промышленной собственности, 

заявка должна содержать идентификационные данные для каждого объекта 
промышленной собственности; 

5) заявление о выдаче свидетельства об изменении данных, если заявка относится к 
регистрации договора об уступке, в случае, когда не испрашивается выдача нового 
охранного документа; 

6) подписи договаривающихся сторон, с четким указанием фамилии и имени, даты 
подписания заявки (если договаривающаяся сторона является юридическим лицом, заявку 
подписывает руководитель объединения, с указанием функции, фамилии и имени 
подписавшего лица). В случае, если в качестве договаривающихся сторон указано 
несколько лиц, заявку подписывает каждое лицо в отдельности. Заявка может быть 
подписана представителем/патентным поверенным, если данное право напрямую 
вытекает из доверенности, выданной данному лицу. В случае предоставления данных на 
дополнительных листах, каждый лист должен быть подписан таким же образом. 

5. В случае наличия в заявке каких-либо перечеркиваний, исправлений или 
дописанных слов, места изменений должны сопровождаться дополнительной подписью 
согласно подпункту 6) пункта 4 настоящего Положения. 

6. Заявка должна относиться к регистрации одного договора, который может 
включать один или несколько объектов промышленной собственности, 
зарегистрированных в AGEPI. 

7. В отступление от положений пункта 6 настоящего Положения договор об уступке 
может относиться и к заявкам на регистрацию объектов промышленной собственности. 

8. В случае, когда испрашивается регистрация договора относительно нескольких 
объектов промышленной собственности, достаточно подать одну заявку при условии, что 
данные, отмеченные в соответствии с подпунктом 4) пункта 4 настоящего Положения, 
будут указаны в заявке, при этом должны быть те же договаривающиеся стороны и тот же 
объем передаваемых посредством договора прав относительно всех объектов 
промышленной собственности, к которым относится договор. 

9. К заявке прилагаются следующие документы, а именно: 
1) доверенность, подписанная договаривающимися сторонами, если заявка подается 

через представителя (представителей)/патентного поверенного (патентных поверенных); 
2) договор об уступке, лицензировании, залоге или франчайзинге в случае, когда 

передача прав осуществляется посредством заключения добровольного соглашения между 
договаривающимися сторонами; 

3) решение судебной инстанции относительно передачи прав на объекты 
промышленной собственности, в случае, когда передача прав осуществляется на 
основании решения судебной инстанции; 

4) нормативный акт, регулирующий передачу прав на объект (объекты) 
промышленной собственности, в случае, когда передача прав осуществляется на 
основании исполнения каких-либо нормативных положений; 

5) копия решения общего собрания членов общества относительно передачи прав, в 
случае уступки юридическим лицом своих прав на объекты промышленной собственности 
физическому лицу; 

6) перевод на государственный язык прилагаемых документов, если они поданы на 
другом языке; 



         
           

         
   

            
  

          
          

      
            
         

     
          

           
      

         
             

          
         

    
           

         
    
           

           
            

           
        

           
   

   
   

       
          
        
            

         
         

        
       

          
          

        
        

           
           

        
   

         
        

         

7) документ об уплате такс за регистрацию договора. 
10. В случае, когда основанием для передачи прав на объект промышленной 

собственности является договор, заключенный между сторонами, он представляется в 
следующей форме: 

1) договор в оригинале или выписка из него в оригинале, подписанные обеими 
сторонами; 

2) нотариально заверенная копия договора или выписка из него. 
11. Если договор относится к одному объекту промышленной собственности, заявка 

и прилагаемые документы подаются в: 
1) 2-х экземплярах, в случае, когда испрашивается регистрация договора об уступке; 
2) 4-х экземплярах, в случае, когда испрашивается регистрация лицензионного 

договора, залога или франчайзинга. 
Если договор относится к двум и более объектам промышленной собственности, 

заявка и прилагаемые документы подаются на одну копию больше количества объектов 
промышленной собственности, включенных в договор. 

12. Документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, подаются 
одновременно с заявкой или в течение 2 месяцев с даты подачи заявки. 

13. Заявка и прилагаемые документы подаются на государственном языке. Заявка, 
представленная не на государственном языке, не регистрируется и возвращается 
подавшему ее лицу. 

14. В случае, если договор составлен не на государственном языке, предоставляется 
его перевод, соответствие которого удостоверяется лицом, владеющим лицензией в 
области иностранных языков. 

15. Лицо, принимающее материалы заявки, регистрирует на бланке заявления дату и 
номер поступления заявки в AGEPI и подписывает все поданные экземпляры. 

16. Заявитель или владелец имеет право отозвать заявку до вынесения решения о 
регистрации или об отказе в регистрации договора и может потребовать возмещения 
уплаченной таксы путем подачи соответствующего письменного заявления. Уплаченная 
такса возвращается, если на момент отзыва не была начата процедура экспертизы 
регистрации договора. 

Часть 2
 
Процедура экспертизы заявки и прилагаемых документов
 

17. Экспертиза заявки и прилагаемых документов осуществляется в течение 3 
месяцев с даты регистрации заявки в AGEPI. 

18. В случае заявления о регистрации договора, который относится к одному или 
нескольким объектам промышленной собственности, для которых не были выданы 
охранные документы, процедура экспертизы заявок на регистрацию данных объектов 
промышленной собственности приостанавливается до принятия решения о регистрации 
или об отказе в регистрации договора. 

19. В процессе экспертизы заявок и прилагаемых документов проверяется: 
1) наличие заявления о регистрации договора, заполненного на типовом бланке 

заявки в соответствии с требованиями настоящего Положения; 
2) наличие других документов, необходимых для осуществления процедур 

регистрации договора, установленных в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения; 
3) соответствие данных, указанных в заявке и в прилагаемых документах, с 

данными, внесенными в национальные регистры по регистрации объектов 
интеллектуальной собственности; 

4) наличие явного согласия заявителя/владельца относительно передачи прав на 
объект промышленной собственности в случае, когда испрашивается регистрация 
договора об уступке, лицензировании или франчайзинге, либо явного согласия 



          
      

        
     

          
            

       
           

       
           

           
        

  
           

        
        

           
          

       
  

        
  

   
   

    
           

        
       

  
           

        
           

          
         

        
           

         
            

       
         

        
      

      
    
       

   
          
         

         
        

          
     

залогодателя внести залог в пользу кредитора гарантированного обязательства, в случае, 
когда испрашивается регистрация договора залога; 

5) соответствие прилагаемых документов и договора требованиям настоящего 
Положения и действующего законодательства; 

6) наличие подтверждения об уплате таксы за регистрацию договора. 
20. Если в процессе экспертизы было установлено, что заявка и/или прилагаемые к 

заявке документы не соответствуют требованиям, установленным настоящим 
Положением, или если отсутствует один из документов, перечисленных в пункте 9, 
AGEPI уведомляет об этом заявителя/владельца или представителя/патентного 
поверенного, в случае, если это было предусмотрено доверенностью, и предоставляет 2 
месяца с даты отправки уведомления для исправления выявленных недостатков или для 
предоставления отсутствующих документов, уточняя способ для устранения выявленных 
недостатков. 

21. Срок экспертизы поданных заявок продлевается и исчисляется с даты внесения 
последних исправлений или представления последнего отсутствующего документа. 

22. AGEPI может испросить о предоставлении дополнительных доказательств 
достоверности информации, содержащейся в заявке или в прилагаемых к ней документах, 
если в процессе экспертизы заявки и прилагаемых документов возникают обоснованные 
сомнения относительно достоверности информации, содержащейся в рассмотренных 
документах. 

23. Регистрация договоров приостанавливается на основании определения судебной 
инстанции. 

Часть 3
 
Регистрация договоров
 

24. AGEPI выносит решение о регистрации договора, если в процессе экспертизы 
устанавливается, что заявка и прилагаемые документы соответствуют положениям 
действующего законодательства и отвечают условиям, установленным настоящим 
Положением. 

25. В случае принятия решения о регистрации договора AGEPI вносит в 
национальные регистры объектов промышленной собственности и в соответствующую 
базу данных информацию о регистрации договора. На каждом листе каждого экземпляра 
договора ставится печать “Зарегистрирован” и присваивается номер и дата регистрации. 
AGEPI направляет в адрес каждой договаривающейся стороны один экземпляр 
зарегистрированного договора, за исключением договора об уступке. 

26. AGEPI принимает решение об отказе в регистрации договора, если: 
1) выявленные недостатки не исправлены или отсутствующие документы не 

представлены в установленный срок согласно пункту 20 настоящего Положения и не было 
подано заявление о продлении установленного срока; 

2) договаривающаяся сторона, которая передает права на объект промышленной 
собственности, относительно которого был заключен договор, не является 
владельцем/заявителем соответствующего объекта промышленной собственности; 

3) содержание договора не регламентирует: 
а) стороны договора; 
b) объект/объекты промышленной собственности, относительно которого был 

заключен договор; 
c) тип договора и сферы действия предоставленных договором прав; 
d) прямого согласия заявителя/владельца относительно передачи прав на объекты 

промышленной собственности в случае, когда испрашивается регистрация договора об 
уступке, лицензировании или франчайзинге, либо прямого согласия залогодателя 
предоставить залог в пользу кредитора гарантированного обязательства, в случае, когда 
испрашивается регистрация договора залога; 



            
         

         
      

            
      

             
             

                 
          

     
           

            
           

       
        

  
       

    
   

   
    

         
     

           
         
           

         
    

       
         
           

   
           

         
           

          
          

           
          

         
        

             
         

  
         

        
        

      
           

       

е) условия, что товары лицензиата по своим качествам не были хуже товаров, 
предоставляемых лицензиаром, и что лицензиар будет осуществлять контроль за 
выполнением данных условий, в случае, когда испрашивается регистрация лицензионного 
договора в отношении товарного знака; 

4) договор имеет ссылку на данные, которые не соответствуют данным, внесенным в 
национальные регистры объектов промышленной собственности; 

5) договор подпадает под действие части (5) статьи 26 Закона об охране товарных 
знаков № 38-XVI от 29 февраля 2008 года или договор включает положения согласно 
части (4) статьи 27 Закона об охране товарных знаков № 38-XVI от 29 февраля 2008 года в 
случае, когда испрашивается регистрация договора об уступке, либо, исходя из 
необходимости, лицензирование товарного знака; 

6) договор содержит положения части (5) статьи 29 Закона об охране 
промышленных рисунков и моделей № 161-XVI от 12 июля 2007 года; 

7) договор не подписан обеими договаривающимися сторонами, а также не подписан 
всеми заявителями/владельцами объекта промышленной собственности, если объект 
промышленной собственности, на который ссылается договор, принадлежит нескольким 
заявителям/владельцам; 

8) договор содержит положения, противоречащие действующему законодательству 
и/или взаимоисключающие положения. 

Глава III
 
ДОГОВОР ОБ УСТУПКЕ
 

27. Передача прав на объекты промышленной собственности может осуществляться 
посредством договора об уступке: 

a) когда цессионарию передаются все права в отношении охранного документа или 
заявки на регистрацию объекта промышленной собственности (полная уступка); 

b) когда уступка имеет ограничения с точки зрения распространения охраны в 
отношении охранного документа или заявки на регистрацию объекта промышленной 
собственности (частичная уступка). 

28. Договор уступки включает следующие условия:
 
1) указания относительно вида уступки (полная или частичная);
 
2) номер и дату подачи объекта промышленной собственности или номер его
 

охранного документа; 
3) список товаров и/или услуг об уступке, сгруппированных в соответствии с 

Ниццким соглашением о Международной классификации товаров и услуг для 
регистрации товарных знаков от 15 июня 1957 года (Официальный монитор Республики 
Молдова, официальное издание “Международные договоры”, 1999 г., том 13, стр.163), 
пересмотренным и измененным (в дальнейшем – Ниццкая классификация), каждой группе 
предшествует номер класса из данной классификации, к которой относятся товары и/или 
услуги, подлежащие уступке, если передача прав на товарный знак осуществляется 
посредством договора о частичной уступке товаров и/или услуг; 

4) указания относительно количества промышленных рисунков и моделей, 
подлежащих уступке, а также их порядковый номер в случае, когда передача прав на 
промышленные рисунки и модели относится к многовидовой заявке/свидетельству о 
регистрации; 

5) указание территории, в пределах которой будет использоваться объект 
промышленной собственности, когда передача прав на объекты промышленной 
собственности осуществляется посредством договора о частичной уступке относительно 
территории использования объекта промышленной собственности; 

6) подписи договаривающихся сторон, с четким указанием фамилии и имени; если 
договаривающаяся сторона является юридическим лицом, договор подписывает 



          
   

       
            

        
           

       
        

          
     

           
     

        
          

          
        
        
           

          
            

   
          

        
          
   

   
   

   
         

        
   

        
      

           
       

   
          

        
       

          
       

  
       

         
  

        
        

   
          

          
         

          

руководитель объединения, с указанием должности, фамилии и имени подписавшего, и 
ставится печать; 

7) место и дата подписания договора. 
29. В случае регистрации договора о частичной уступке, номер подачи и/или номер 

охранного документа указывается следующим образом: цедент сохраняет существующий 
номер подачи и/или охранного документа, а цессионар получает номер подачи или 
регистрации с добавлением заглавной буквы “A”. 

30. Последующее рассмотрение заявки на регистрацию объектов промышленной 
собственности в связи с регистрацией договора о частичной уступке осуществляется 
отдельно для каждого заявителя. 

31. На основании пункта 30 настоящего Положения, если заявки о регистрации 
объектов промышленной собственности соответствуют установленным 
законодательством требованиям в отношении регистрации и выдачи охранных 
документов, выносится по одному решению о регистрации отдельно для каждого 
заявителя и выдается по одному охранному свидетельству каждому владельцу отдельно. 
Каждая регистрация предоставляет исключительное право в рамках распространения 
охраны, установленной согласно договору о частичной уступке. 

32. По заявлению владельца, указанного в заявке на регистрацию договора, AGEPI 
выдает свидетельство об изменении данных в результате регистрации договора об 
уступке, если не было запроса о выдаче нового охранного документа, который включает 
данные изменения. 

33. AGEPI выдает новый охранный документ по ходатайству нового владельца 
объекта промышленной собственности, при условии возврата предыдущего экземпляра 
охранного документа или его дубликата, выданного в результате потери оригинала 
охранного документа. 

Глава IV
 
ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
 

34. Передача права на объекты промышленной собственности на основании 
лицензионного договора может быть осуществлена посредством лицензионного договора, 
в котором: 

1) права на объект промышленной собственности передаются одному 
единственному лицензиату (исключительная лицензия); или 

2) лицензиар сохраняет за собой право заключать лицензионные договоры с другими 
лицензиатами относительно того же объекта промышленной собственности 
(неисключительная лицензия); 

3) лицензиату передаются все права в отношении охранного документа объекта 
промышленной собственности, на всей территории, владельцем объекта промышленной 
собственности является лицензиар (полная лицензия); или 

4) передача прав ограничивается с точки зрения распространения охраны в 
отношении охранного документа объекта промышленной собственности (частичная 
лицензия). 

35. Лицензионный договор включает следующие условия:
 
1) указание вида лицензии (исключительная или неисключительная, полная или
 

частичная); 
2) номер охранного документа объекта промышленной собственности; 
3) указания относительно права лицензиата заключать сублицензионный договор, 

при необходимости; 
4) список товаров и/или услуг, сгруппированных в соответствии с Ниццкой 

классификацией, при этом каждой группе предшествует номер класса из данной 
классификации с указанием товаров и/или услуг, подлежащих лицензированию, если 
передача прав на товарный знак осуществляется посредством договора о частичной 



           
  

          
         

      
        

         
        

        
      

         
           

       
          

   
     

       
        

       
        

     
          

       
  

       
   

           
  

        
  

          
         
    
        

       
   

   
   

         
   
        

         
          

          
       

         
    
        

           
       

          
       

лицензии на товары и/или услуги, включенные в свидетельство о регистрации товарного 
знака; 

5) указания относительно количества промышленных рисунков и моделей, а также 
их порядковый номер, если посредством договора о частичной лицензии, 
представляющего собой многовидовую заявку/свидетельство, передача прав 
осуществляется для части промышленных рисунков и моделей; 

6) территория, в пределах которой лицензиат будет использовать объект 
промышленной собственности, если передача права на объекты промышленной 
собственности осуществляется через договор о частичной лицензии относительно 
территории использования объекта промышленной собственности; 

7) указание прав, переданных в результате частичной лицензии; 
8) подписи договаривающихся сторон, с четким указанием фамилии и имени; если 

договаривающаяся сторона является юридическим лицом, договор подписывается 
руководителем объединения, с указанием функции, фамилии и имени подписавшего, и 
ставится печать; 

9) срок действия договора; 
10) место и дата подписания договора. 
36. Сублицензионный договор подлежит регистрации при условии, что 

соответствующий лицензионный договор зарегистрирован в AGEPI. 
37. Регистрация сублицензионного договора осуществляется в соответствии с 

процедурой регистрации лицензионного соглашения. 
38. К заявке о регистрации сублицензионного договора прилагается и договор 

(документ), регламентирующий право лицензиата на заключение сублицензионного 
договора. 

39. Отклоняется регистрация сублицензионного договора, если соответствующий 
лицензионный договор: 

1) не соответствует условиям, установленным в пунктах 36 и 38 настоящего 
Положения; 

2) не распространяется на права, передаваемые посредством сублицензионного 
договора. 

40. В случае, если срок сублицензионного договора превышает срок лицензионного 
договора, сублицензионный договор регистрируется на срок, не превышающий срока 
действия лицензионного договора. 

41. Исключение информации о регистрации лицензионного договора влечет 
исключение информации о регистрации сублицензионного договора. 

Глава V
 
ДОГОВОР ЗАЛОГА
 

42. Регистрация договора залога осуществляется на основании ходатайства, которое 
должно содержать: 

1) данные, идентифицирующие залогодателя и залогодержателя с соблюдением 
положений, установленных подпунктом 1) пункта 4 настоящего Положения; 

2) имя, фамилию и адрес представителя /патентного поверенного, с соблюдением 
условий, установленных подпунктом 1) пункта 4 настоящего Положения, если для 
регистрации договора был назначен представитель/патентный поверенный; 

3) номер охранного документа, к которому относится залог; 
4) почтовый адрес; 
5) подпись договаривающейся стороны, которая запросила регистрацию договора 

залога, с четким указанием фамилии и имени; если договаривающаяся сторона является 
юридическим лицом, ходатайство подписывается руководителем объединения, с 
указанием функции, фамилии и имени подписавшего, и ставится печать. 

43. Договор залога включает следующие условия: 



         
    

         
       

          
         
        
  
           

       
          

   
       
          

           
   

   
   

   
       

        
        
    
          
       
           

       
          

   
     
       
        

      
        

      
   

   
   

   
   

   
        

         
            

       
         

          
        

        
        

  

1) объект залога (номер охранного документа объекта промышленной собственности 
и его описание); 

2) существо обеспеченного залогом требования, срок его удовлетворения и 
предельный размер без процентов и расходов; 

3) прямое согласие залогодателя осуществить залог в пользу залогодержателя; 
4) условия относительно разрешения или запрета последующего залога; 
5) права, которыми располагает залогодержатель в отношении осуществления 

залога; 
6) подписи договаривающихся сторон, с четким указанием фамилии и имени; если 

договаривающаяся сторона является юридическим лицом, договор подписывается 
руководителем объединения, с указанием должности, фамилии и имени подписавшего, и 
ставится печать; 

7) место и дата подписания договора. 
44. Стороны в договоре залога могут установить дополнительные права, обязанности 

и условия по отношению к предусмотренным настоящим Положением, если это не 
противоречит законодательству. 

Глава VI
 
ДОГОВОР ФРАНЧАЙЗИНГА
 

45. Договор франчайзинга включает следующие условия:
 
1) номер охранного документа объекта промышленной собственности;
 
2) указания относительно права франчайзера заключать договор субфранчайзинга,
 

исходя из случая; 
3) территория, на которой будет использоваться товарный знак франчайзера; 
4) полное описание порядка предоставления франчайзинга; 
5) подписи договаривающихся сторон, с четким указанием фамилии и имени; если 

договаривающаяся сторона является юридическим лицом, договор подписывается 
руководителем объединения, с указанием должности, фамилии и имени подписавшего, и 
ставится печать; 

6) срок действия договора;
 
7) место и дата подписания договора.
 
46. Регистрация договора субфранчайзинга осуществляется в соответствии с 

установленной процедурой регистрации договора франчайзинга. 
47. Договор субфранчайзинга подлежит регистрации при условии, что 

соответствующий договор франчайзинга был зарегистрирован. 

Глава VII
 
ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
 

Часть 1
 
Изменение договоров
 

48. По заявлению договаривающихся сторон, AGEPI регистрирует изменения, 
произошедшие в результате пересмотра условий лицензионного договора, договора залога 
и франчайзинга или дополнения их новыми положениями, при условии, что договор, к 
которому относятся изменения, зарегистрирован в AGEPI. 

49. AGEPI регистрирует изменения в договоре в отношении: 
1) данных относительно договаривающихся сторон (фамилия и/или адрес, в случае, 

если договаривающаяся сторона, данные которой подлежат изменению, является 
физическим лицом, наименование и/или местонахождение, в случае, если 
договаривающаяся сторона, данные которой подлежат изменению, является юридическим 
лицом); 



        
        

    
     
         
       
    
          

         
  

         
        

        
          

         
             
         

   
        

         
    

        
       

         
     

        
      

     
       

     
            
         

              
          

        
          

          
       

            
        

      
       

           
         

           
       
        
      

       
   

   
      

2) объекта договора (включение или исключение одного/нескольких объектов 
промышленной собственности), в случае изменения договора, касающегося нескольких 
объектов промышленной собственности; 

3) срока действия договора; 
4) территории, на которой договор обладает юридической силой; 
5) формы передачи объекта промышленной собственности; 
6) переданных прав. 
50. Заявка на регистрацию изменений договора подается на типовом бланке, 

утвержденном AGEPI, заполненном в машинописной или машиночитаемой форме, и 
содержит: 

1) данные по идентификации договаривающихся сторон, с соблюдением требований, 
установленных подпунктом 1) пункта 4 настоящего Положения; 

2) фамилию и адрес представителя/патентного поверенного, с соблюдением 
требований, установленных подпунктом 1) пункта 4 настоящего Положения, если для 
внесения изменений в договор был назначен представитель/патентный поверенный; 

3) имя, фамилию и адрес лица, назначенного для ведения переписки с AGEPI; 
4) номер охранного документа объекта промышленной собственности, к которому 

относится договор; 
5) данные относительно зарегистрированного договора (дата и номер 

зарегистрированного договора, номер ОБПС в котором была опубликована информация 
относительно его регистрации); 

6) подписи договаривающихся сторон, с соблюдением требований, установленных 
подпунктом 6) пункта 4 настоящего Положения. 

51. К заявке на регистрацию изменений договора прилагаются следующие 
документы, исходя из необходимости: 

1) доверенность, подписанная договаривающимися сторонами, если заявка на 
регистрацию изменений договора подается через представителя 
(представителей)/патентного поверенного (патентных поверенных); 

2) дополнительное соглашение в отношении изменения зарегистрированного 
договора, подписанное договаривающимися сторонами; 

3) документ об уплате такс за регистрацию внесенных в договор изменений. 
52. Экспертиза заявки на регистрацию изменений договора и прилагаемых 

документов осуществляется в течение 2 месяцев с даты ее регистрации в AGEPI. Если в 
процессе экспертизы было установлено, что заявка на регистрацию изменений договора 
и/или прилагаемые документы не соответствуют требованиям, установленным в 
настоящем Положении, или если отсутствует один из документов, перечисленных в 
пункте 51 настоящего Положения, AGEPI уведомляет об этом заявителя/владельца или 
представителя/патентного поверенного, в случае его назначения посредством 
доверенности, и предоставляет ему срок 2 месяца с даты отправки уведомления для 
исправления выявленных недостатков или для представления отсутствующих документов, 
уточняя способ устранения выявленных недостатков. 

53. Регистрация изменений договора отклоняется, если:
 
1) договор, к которому относится изменение, не зарегистрирован в AGEPI;
 
2) выявленные недостатки не исправлены или отсутствующие документы не
 

представлены в установленный срок согласно пункту 52 настоящего Положения и не 
подано заявление о продлении установленного срока; 

3) дополнительное соглашение не подписано договаривающимися сторонами; 
4) дополнительное соглашение содержит положения, противоречащие 

действующему законодательству, и/или содержит взаимоисключающие положения. 

Часть 2
 
Исключение данных относительно регистрации договора
 



         
          

    
       
         

         
        
    

       
          
      

          
     

            
           

           
    
         
      
             
           

         
         

         
   

   
   

         
        

           
         

          
       

            
      
            

    
         

        
       

           
        

          
           

       
          

       
      

           
        

        
        

54. В результате прекращения действия лицензионного договора, договора залога 
или франчайзинга AGEPI исключает данные о договоре из национальных регистров 
объектов промышленной собственности. 

55. Исключение данных относительно регистрации лицензионного договора, 
договора залога и франчайзинга осуществляется также и по ходатайству 
заинтересованных договаривающихся сторон посредством подачи в AGEPI заявления в 
письменной форме, подписанного обеими договаривающимися сторонами, к которому 
прилагаются следующие документы: 

1) соглашение относительно расторжения договора, подписанного обеими 
сторонами, с соблюдением условий, установленных подпунктом 6) пункта 4 настоящего 
Положения, или решения судебной инстанции; 

2) доверенность, если заявление об исключении данных о регистрации договора 
подается через представителя/патентного поверенного; 

3) документ об уплате таксы за исключение данных о регистрации договора. 
56. Исключение данных о регистрации договора залога может быть осуществлено и 

по заявлению третьего лица, которое получило объект залога, на следующих основаниях, 
исходя из случая: 

1) письменное заявление залогодержателя относительно отказа от залога;
 
2) окончательное решение судебной инстанции.
 
57. В течение 2 месяцев с момента заявления об исключении данных о регистрации 

договора, в случае если соблюдены условия, установленные пунктом 55, либо, при 
необходимости, пунктом 56 настоящего Положения, AGEPI выносит решение об 
исключении данных о регистрации договора, которое выдается обеим договаривающимся 
сторонам или представителю/патентному поверенному, если таковой был назначен. 

Часть 3 
Представительство 

58. Подписывающие договор стороны могут быть представлены в процедурах, 
осуществляемых в рамках AGEPI, представителем или патентным поверенным. 
Физические или юридические лица, не имеющие места жительства, места пребывания или 
зарегистрированного предприятия в Республике Молдова, могут быть представлены для 
ведения дел в рамках AGEPI патентным поверенным, уполномоченным доверенностью. 

59. Доверенность о назначении представителя/патентного поверенного должна 
прямо включать положение о посредничестве в процессе регистрации договора в AGEPI в 
отношении объекта (объектов) промышленной собственности, предусмотренного 
договором, с указанием данных согласно подпункту 4) пункта 4 настоящего Положения и 
подписи представленного лица. 

60. В случае возникновения сомнений в отношении достоверности подписи 
физического лица, указанного в доверенности о назначении представителя/патентного 
поверенного, AGEPI может потребовать удостоверения доверенности. 

61. Доверенность может быть выдана для ведения дел относительно одного или 
нескольких объектов промышленной собственности и подается с достаточным 
количеством копий для каждого объекта промышленной собственности в отдельности. 

62. Если доверенность не подана в установленный срок согласно пункту 20 
настоящего Положения, действия представителя/патентного поверенного считаются не 
совершенными и AGEPI выносит решение об отклонении регистрации договора, за 
исключением случаев, когда существует последующее подтверждение представительства 
относительно действий, осуществленных представителем/патентным поверенным. 

63. Если для регистрации одного и того же контракта указано несколько 
представителей/патентных поверенных, ведение дел в отношении процедуры по 
регистрации договора в AGEPI осуществляется одним из представителей/патентных 
поверенных, при отсутствии иных указаний договаривающихся сторон. 



   
   

    
         

         
           

         
  

        
          

           
          

       
           

          
     

        
        

           
      
               

       
           

           
     

   
   
   

          
           
         

           
          

   
      
    
    
       
          

   
      
       
        

          
          

   
   

  
         

       
   

Часть 4
 
Способ взимания таксы
 

64. Регистрация договора, регистрация изменений договора, а также исключение 
данных относительно регистрации договора требуют уплаты такс. Такса уплачивается 
одновременно с ходатайством о выполнении соответствующих действий или в течение 2 
месяцев с момента отправления уведомления AGEPI относительно необходимости уплаты 
таксы. 

65. Платежные документы должны содержать данные, необходимые для 
идентификации заявок/деклараций, поданных в AGEPI, в противном случае уплата таксы 
не принимается во внимание, и ее сумма возвращается уплатившему лицу. 

66. В случае регистрации договора или регистрации изменений в договоре, 
содержащем несколько объектов промышленной собственности, такса уплачивается 
отдельно за каждый объект промышленной собственности. В этом случае документ об 
уплате таксы предоставляется в достаточном количестве копий, необходимом для его 
приложения к каждому делу. 

67. Таксы, уплаченные после истечения установленного срока, возвращаются 
плательщику, а процедура регистрации договора не осуществляется. 

68. Если в случае передачи прав заявитель, владелец или правопреемник не 
соответствует условиям предоставления льгот, установленным Постановлением 
Правительства № 774 от 13 августа 1997 г. “О таксах за юридически значимые услуги в 
области охраны объектов интеллектуальной собственности” (Официальный монитор 
Республики Молдова, 1997 г., № 57-58 ст.625), с последующими изменениями и 
дополнениями, он обязан оплатить невыплаченную ранее таксу или погасить разницу в 
случае ее частичной оплаты. 

Часть 5
 
Публикация данных
 

69. Данные относительно регистрации договора публикуются в ОБПС в течение 
одного месяца с даты вынесения решения о регистрации договора, за исключением 
данных относительно договоров об уступке прав на объекты промышленной 
собственности, сведения о заявке на регистрацию, которые не были опубликованы. 

70. Публикация данных о регистрации договора содержит следующую информацию:
 
1)текущий номер;
 
2) вид объекта промышленной собственности;
 
3) номер подачи;
 
4) дата подачи;
 
5) номер охранного документа, при необходимости;
 
6) номер ОБПС, в котором была опубликована информация относительно объекта
 

промышленной собственности; 
7) данные относительно договаривающихся сторон; 
8) номер и дата регистрации договора. 
71. Данные относительно расторгнутых лицензионных договоров и договоров 

франчайзинга, данные относительно прекращения залога, а также изменения, внесенные в 
лицензионные договоры, договоры залога и франчайзинга, публикуются в ОБПС. 

Часть 6 
Сроки 

72. При исчислении сроков и установлении других юридических аспектов 
относительно сроков применяются соответствующие положения Гражданского кодекса 
Республики Молдова. 



        
           

           
     

            
           

         
          

        
  

         
           

        
   

   
   

        
           

         
        

         
         

     
       
            

  
            

  
         

  
        

              
      

           
   

          
               
     
           

             
         

      
       

      
        

      
    
     
          
      

73. Договаривающиеся стороны или другой участник процедуры регистрации 
договора в AGEPI может запросить о продлении срока путем подачи соответствующей 
заявки до истечения установленного срока. Заявка о продлении срока считается поданной 
после уплаты соответствующей таксы. 

74. Продление срока в соответствии с пунктом 73 настоящего Положения не может 
превышать 6 месяцев с даты подачи заявок на регистрацию договора. 

75. Истечение срока действия охранного документа, к которому относится 
лицензионный договор, договор залога и франчайзинга, влечет за собой исключение 
данных относительно договора из национальных регистров объектов промышленной 
собственности. 

76. Срок регистрации лицензионного договора, договора залога и франчайзинга 
может быть продлен, по заявлению договаривающихся сторон, на новый период, который 
не может превышать срок действия охранного документа. 

Часть 7
 
Бланки. Уведомления
 

77. Бланки относительно процедуры регистрации договоров разрабатываются AGEPI 
и предоставляются заинтересованным лицам на сайте AGEPI по адресу www.agepi.md. 

78. Уведомлением может служить любой документ, переданный AGEPI, включая 
решения. Уведомления высылаются на адрес для корреспонденции. 

79. Решения выносятся на типовом бланке, утвержденном AGEPI.
 
80. AGEPI выносит следующие решения, исходя из необходимости:
 
1) о регистрации договора;
 
2) об отказе в регистрации договора;
 
3) о принятии к регистрации изменений в лицензионный договор, договор залога или
 

франчайзинга; 
4) об отказе в регистрации изменений в лицензионный договор, договор залога или 

франчайзинга; 
5) об исключении регистрации лицензионного договора, договора залога или 

франчайзинга. 
81. Вынесенные решения могут быть оспорены согласно Постановлению 

Правительства № 257 от 2 апреля 2009 г. “Об утверждении Положения о Комиссии по 
рассмотрению возражений Государственного агентства по интеллектуальной 
собственности” (Официальный монитор Республики Молдова, 2009 г., № 69-71, ст.311) с 
последующими изменениями. 

82. В зависимости от вида договора AGEPI выносит решения: 
a) в 2-х экземплярах, если это договор об уступке – один экземпляр для дела и 

другой – для цессионара; 
b) в 4-х экземплярах, если это лицензионный договор, договор залога или 

франчайзинга – 2 экземпляра для дела и 2 – для обеих сторон. 
83. Любое решение, вынесенное AGEPI на основании настоящего Положения, 

сопровождается уведомлением договаривающихся сторон или их 
представителей/патентных поверенных, если таковые были назначены. Если 
договаривающиеся стороны назначили одного общего представителя/патентного 
поверенного, решение доводится до сведения представителя/патентного поверенного. 

84. Уведомление может быть сделано:
 
1) по почте;
 
2) путем непосредственного вручения;
 
3) по факсу или любым другим электронным средством сообщения;
 
4) через публикацию в ОБПС.
 

http:www.agepi.md


          
          

      
          
          
           

      
   

   
     

    
          

  
      
      
      
         

           
         

         
   

         
       
       

         
         

          
         

          
         

      
 

 

__________  

  

           

               

85. В случае если уведомление вручается получателю в AGEPI, получатель 
письменно подтверждает получение на экземпляре уведомления, прилагаемом к делу, или 
подписью в журнале учета корреспонденции. 

86. В содержании решений AGEPI могут быть исправлены только лингвистические 
ошибки, ошибки транскрипции и очевидные ошибки, которые не меняют сущности 
решения. Все исправления осуществляет AGEPI в служебном порядке или по заявке 
одной из заинтересованных (договаривающихся) сторон. 

Глава VIII
 
РЕГИСТРЫ AGEPI. ПУБЛИЧНОЕ ИНСПЕКТИРОВАНИЕ
 

87. AGEPI имеет:
 
1) Национальный регистр договоров об уступке прав на объекты промышленной
 

собственности; 
2) Национальный регистр лицензионных договоров; 
3) Национальный регистр договоров залога; 
4) Национальный регистр договоров франчайзинга. 
88. Данные относительно регистрации или изменения договоров вносятся, в 

соответствии с видом договора, в национальные регистры, указанные в пункте 87 
настоящего Положения, а также в национальные регистры объектов промышленной 
собственности в зависимости от объекта промышленной собственности, к которому 
относится договор. 

89. В случае расторжения лицензионного договора, договора залога или 
франчайзинга данные относительно соответствующего договора исключаются из 
национальных регистров в области промышленной собственности. 

90. Один экземпляр пакета документов относительно регистрации, отказа в 
регистрации или исключения данных относительно регистрации договора, согласия или 
отказа в регистрации изменений договора хранится в архиве AGEPI. 

91. Договоры или другие прилагаемые документы доступны для публичного 
инспектирования лишь в том случае, когда существует прямо выраженное согласие 
договаривающихся сторон или на основании решения судебной инстанции, за 
исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

& 

Hotгrоrile Guvernului 

612/12.08.2011 Hotгrоre pentru aprobarea Regulamentului privind оnregistrarea contractelor de cesiune, licenюг, 

gaj єi franchising referitoare la obiectele de proprietate industrialг //Monitorul Oficial 135138/682, 19.08.2011 


	Глава I ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Глава II РЕГИСТРАЦИЯ ДОГОВОРОВ ОБ УСТУПКЕ, ЛИЦЕНЗИРОВАНИИ, ЗАЛОГЕ И ФРАНЧАЙЗИНГЕ
	Часть 1 Подача заявки и прилагаемые документы
	Часть 2 Процедура экспертизы заявки и прилагаемых документов
	Часть 3 Регистрация договоров

	Глава III ДОГОВОР ОБ УСТУПКЕ
	Глава IV ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
	Глава V ДОГОВОР ЗАЛОГА
	Глава VI ДОГОВОР ФРАНЧАЙЗИНГА
	Глава VII ПРИМЕНЯЕМЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
	Часть 1 Изменение договоров
	Часть 2 Исключение данных относительно регистрации договора
	Часть 3 Представительство
	Часть 4 Способ взимания таксы
	Часть 5 Публикация данных
	Часть 6 Сроки
	Часть 7 Бланки. Уведомления

	Глава VIII РЕГИСТРЫ AGEPI. ПУБЛИЧНОЕ ИНСПЕКТИРОВАНИЕ

